
项目代码：2208-330502-04-02-533709

浙江东尼电子股份有限公司

年产 3000万千米金刚石切割线项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

建设单位名称：浙江东尼电子股份有限公司

环评单位名称：浙江同成环境科技有限公司

二〇二四年四月





浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — I—

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................1
[...]
行简要汇总。

表 3-27 年产 680万平方米复合铜箔铝箔项目污染物产排情况汇总表

单位：t/a
种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

固废

一般固废

废包装材料 0.266 0

边角料 15.041 0

次品 6.016 0

危险固废
废机油 0.095 0

废机油桶 0.01 0

噪声 设备噪声
项目营运设备运行噪声在 75～
82dB（A）间

3.7.5二期厂区在建项目

企业二期厂区目前尚在建设的项目为“年产 1 亿根镍钛合金针项目”和“年产

1500 万千米高端合金线材项目”和“年产 1 亿片无线充电材料项目”，本环评以参

考该企业现有项目环评文件为主，对在建项目污染产排情况进行简要汇总。

表 3-28 年产 1亿根镍钛合金针项目污染物产排情况汇总表

单位：t/a
种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

废水 生活污水

废水量 1020 1020

CODCr 0.041 0.041

NH3-N 0.002 0.002

固废

一般固废

生活垃圾 12 0

废包装材料 0.0133 0

金属边角料 1.09 0

次品 0.112 0

危险固废

废油 0.3 0

研磨废液 0.148 0

清洗废液 0.26 0

噪声 设备噪声
项目营运设备运行噪声在 75～
83dB（A）间



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 134 —

、表 3-29 年产 1500万千米高端合金线材项目污染物产排情况汇总表

单位：t/a
种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

废气

切割粉尘 颗粒物 1.617 0.452

打磨粉尘 颗粒物 0.668 0.12

天然气燃烧废气

NOx 2.805 2.805

颗粒物 0.429 0.429

SO2 0.3 0.3

固废

一般固废

废包装材料 0.61 0

金属边角料 3.05 0

金属收集粉尘 1.713 0

废布袋 0.05 0

危险固废

废石墨乳 6 0

废机油 2.85 0

废包装桶 0.8 0

噪声 设备噪声
项目营运设备运行噪声在 60～
83dB（A）间

表 3-30 年产 1亿片无线充电材料项目污染物产排情况汇总表

单位：t/a
种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

废气
喷码废气 非甲烷总烃 0.049 0.016

镭射废气 颗粒物 0.487 0.114

固废

一般固废

废包装材料 2.204 0

边角料 1240.29 0

次品 106.685 0

收集烟尘 0.373 0

危险固废

废机油 0.95 0

废机油桶 0.1 0

废包装桶 0.02 0

废活性炭 1.08 0

噪声 设备噪声
项目营运设备运行噪声在 62～
78dB（A）间

3.7.6三期厂区在建项目

企业三期厂区目前尚在建设的项目为“年产 12 万片碳化硅半导体材料项

目”，本环评以参考该企业现有项目环评文件为主，对在建项目污染产排情况进

行简要汇总。



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 135 —

表 3-31 年产 12万片碳化硅半导体材料项目污染物产排情况汇总表

单位：t/a
种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

废水

生活污水

废水量 1530 1530

CODCr 0.536 0.061

氨氮 0.054 0.003

研磨、抛光、酸/碱洗、

清洗废水

废水量 1380 1380

CODCr 1.38 0.055

NH3-N 0.276 0.003

SS 1.38 0.013

地面清洗废水

废水量 240 240

CODCr 0.168 0.01

NH3-N 0.024 0.001

SS 0.144 0.002

纯水制备废水

废水量 3343 3343

CODCr 2.34 0.134

NH3-N 0.334 0.007

喷淋废水

废水量 144 144

CODCr 0.101 0.006

NH3-N 0.014 0.0002

废气

酸雾

硫酸 0.0228 0.004

氯化氢 0.0097 0.0019

氟化氢 0.0053 0.001

碱雾 氨 0.0129 0.0023

投料粉尘 颗粒物 少量 少量

固废

一般固废

生活垃圾 12 0

废砂轮 0.365 0

次品 0.105 0

边角料 3.1 0

废包装材料 5 0

废抛光垫 4.33 0

废钢线 4.95 0

废石墨热场 1.2 0

废反渗透膜 1 0

危险固废

污水站污泥 20 0

废油 2 0

废切削液 17.6 0

废桶 1.2 0

废离子交换树脂 1 0



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 136 —

种类 排放源 污染物名称 产生量 排放量

槽渣 1.2 0

噪声 设备噪声
项目营运设备运行噪声在76～

84dB（A）间

3.7.7现有项目污染源强汇总

现有项目污染源强汇总见表 3-32。

表 3-32 整个企业现有污染源强一览表

污染源名称 实际排放量(t/a) 折达产排放量(t/a) 审批排放量(t/a)

废

水

废水量 26260.3 36685.6 42197

CODCr 1.05 1.524 1.688

氨氮 0.053 0.0772 0.084

总镍 0.00027 0.00042 0.00042

总铜 0.0033 0.0041 0.0063

废

气

硫酸雾 0.00342 0.01585 0.0673

氯化氢 0.22454 0.2472 0.2508

锡及其化合物 0.062 0.07 0.0728

酚类化合物 6.521 6.521 6.521

二甲苯 4.086 4.086 4.086

甲醛 0.007 0.007 0.007
其他挥发性有机物（以

非甲烷总烃计）
1.088 1.088 1.088

非甲烷总烃 3.125 3.362 3.3745

VOCs 小计 14.827 15.064 15.0765

氮氧化物 0.561 3.7405 3.7405

二氧化硫 0.06 0.4 0.4

臭气浓度 微量 微量 微量

颗粒物 0.051 0.739 1.168

氟化氢 0 0.001 0.001

氨 0 0.0023 0.0023

固废 0 0 0

现有项目达产情况下水平衡见下图 3-23。



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 137 —

图 3-23 现有项目达产情况下全厂水平衡图（单位 t/a）

3.8现有项目污染防治措施情况

3.8.1一期厂区在产项目

3.8.1.1废水污染防治措施

一期厂区生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他企业”标准，纳管至浙江金洁环境股份

有限公司。

金刚线生产线产生的工艺废水、初期雨水、地面冲洗废水，其主要污染因子

包括 CODcr、总镍、总铜等，其中工艺废水中的含镍废水纳入含镍废水处理装置

处理达标之后，再纳入综合废水处理装置；其他工艺废水、初期雨水、地面冲洗

废水纳入综合废水处理装置。

高性能材料项目生产线产生的工艺废水、喷淋废水、地面清洗废水，其主要



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 138 —

污染因子包括 CODcr、总铜等，其中工艺废水、喷淋废水、地面清洗废水纳入综

合废水处理装置。

表 3-33 废水处理设施及排放口汇总

序号 生产单位 污染物 处理工艺
废水处理装

置编号

废水排放口

编号

1 生活污水
CODcr、氨氮、总氮、

总磷、SS
化粪池 TW002 DW003

2 含镍废水 总镍
含镍废水单独

处理装置
TW003

DW002（车间

排放口）

3 综合废水 CODcr、氨氮、总铜等 污水站 TW001 DW001

一期厂区目前设置有一座污水处理设施，废水处理装置的设计处理能力为

120t/d，其中含镍废水设施处理能力为 30t/d。具体污水处理工艺流程见图 3-24。

图 3-24 污水处理工艺流程图

工艺说明：

含镍废水预处理工艺流程如下：首先通过收集池收集统一处理，使用硫酸调

节 pH 值到 2~3，曝气反应 20 分钟，再投加双氧水，硫酸亚铁(使用量：双氧水 1：

硫酸亚铁 2.5)。产生芬顿高级氧化反应，反应 40~60 分钟。有效打断络合物的连

接，反应 20 分钟投加氧化钙混凝沉淀，通过压滤机过滤出水进入二次反应池，

通过芬顿高级氧化后，水体中的络合物基本分解，镍离子回复为游离形态，通过

投加镍重金属捕捉剂去除水体中的镍离子（镍基本达标），混凝沉淀。在投加氨

氮去除剂搅拌反应 1~3 小时。在通过板框压滤机过滤，清水进入蓄水池，由提升

泵输送，介质过滤器过滤水中残留物，由四级离子交换器过滤（出水镍基本达标）。



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 139 —

离子交换器出水进入综合反应池集中处理。

含铜废水预处理工艺流程如下：该废水水质偏酸性，通过氢氧化钠调节 pH

到 8-9 之间，添加重金属捕捉剂（水体中重金属含量的 1.2 倍的使用量）后反应

30 分钟，再添加 PAC 及 PAM 至有明显矾花后停止。静态沉淀半小时，通过板

框式压滤机过滤，清水通过介质过滤器过滤水体杂质，胶体由多级离子交换器吸

附水体中的残留重金属污染物。三级离子交换器吸附率≥90%，出水进入综合反

应池集中处理。

其余废水预处理工艺流程如下：该废水主要污染物为悬浮物（水体中较大直

径研磨颗粒），单独收集，单独混凝沉淀的方式沉降水体中悬浮物，为确保出水

的可靠性，经压滤过滤，出水在有物理吸附过滤。出水进入综合反应池集中处理。

综合废水处理工艺流程如下：经过处理达标后的含镍、含铜、其余废水进入

综合废水反应池。在综合反应池中，添加 COD 降解剂曝气反应 30 分钟，添加

PAC 及 PAM 混合沉淀，在通过压滤机过滤机，过滤水中沉淀物，出水微曝气池

持续曝气吹脱，出水经过活性炭过滤器，在由精密过滤器过滤机械杂质，由中空

纤维超滤过滤直径＞0.3 微米的污染物，出水再由末端离子交换器过滤，有效且

稳定出水进入生物沉降处理系统，出水由纤维膜过滤，确保出水清澈，COD、

氨氮、总氮稳定达标。

图 3-25 企业一期厂区污水处理站

3.8.1.2废气污染防治措施

（1）硫酸雾（金刚线项目）

一期厂区现有金刚石切割线项目酸洗槽表面由塑料板覆盖，生产中严格控

制相关工艺参数(如温度、溶液浓度等)，并加强车间通风，产生的微量硫酸雾以



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 140 —

无组织形式排放。

（2）硫酸、盐酸雾（高性能材料项目）

一期厂区现有高性能材料项目蚀刻和配酸工序，在主要产酸雾的槽体上部

安装半封闭顶吸风装置，采取以上方式进行收集，实验室配酸产生的酸雾与生产

过程中收集的酸雾进入同一套碱喷淋装置处理，处理达标后的 2 股尾气通过同一

套 15m 高的排气筒高空排放。现有的酸雾吸收塔具体见下图所示。

图 3-26 酸雾吸收塔图

（3）有机废气及氯化氢（高端超声医疗线束生产线项目、医疗线、新能源

汽车线和三层绝缘线生产线项目）

一期厂区现有线束线缆和高端超声医疗线束等项目，PVC 塑料粒子在熔融

挤出过程产生的有机废气及氯化氢废气，企业在在每台押出机（熔融挤出）上方

安装顶式集气吸风装置，设置“活性炭吸附装置”1 台，收集到的有机废气和氯化

氢废气进入“活性炭吸附装置”进行吸附净化，净化后的的废气通过排气筒 15m

以上高空排放。现有的有机废气和氯化氢废气处理设施具体见下图所示。



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 141 —

图 3-27 有机废气及氯化氢废气处理装置

一期厂区现有生产线的排气筒分布具体见下图 3-28 所示。一期厂区现有项

目生产线的污染防治措施及废气处理设施具体见下表 3-34 所示。

表 3-34 一期厂区废气污染防治措施汇总表

序

号
车间

生产线/
单元名

称

污染物
收集

方式

收集

风量

处理工

艺

排气

筒编

号

排气

筒高

度

1
2 号楼

1F、2F、
4F

金刚线
硫酸雾、氯化

氢
/ / 车间

通风
/ /

2 2 号楼

1F、3F
高性能

材料

硫酸雾、氯化

氢
集气罩 10000m3/h 碱喷淋 DA009 15m

3 1 号楼 1F 线束线

缆

非甲烷总烃、

氯化氢
集气罩 10000m3/h 活性炭

吸附
DA001 15m

4 1 号楼 2F
高端超

声医疗

线束

非甲烷总烃、

氯化氢
集气罩 10000m3/h 活性炭

吸附
DA002 15m



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 142 —

图 3-28 一期厂区排气筒排布平面图



浙江东尼电子股份有限公司年产 3000 万千米金刚石切割线项目环境影响报告书

浙江同成环境科技有限公司 — 143 —

3.8.1.3固废污染防治措施

企业一期厂区现有项目已按照《危险废物贮存污染物控制标准》

(GB18597-2023)等相关要求建成符合规范的危险废物仓库一间(位于一期厂区东

南角，面积约 150m2)，危废仓库防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐，地面